
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя 

общеобразовательная школа №31  имени В.В.Папкова 

муниципального образования Абинский район 

 

П Р И К А З 

С. Варнавинское  

9 января  2023  года                                                                                     № 294 

 
Об организации работы по внедрению федеральных образовательных 

программ начального общего образования, основного общего 

образования и среднего общего образования 

 

В целях организации работы по введению федеральных 

образовательных программ начального общего образования (утверждена 

приказом Минпросвещения России от 16 ноября 2022 г. № 992), основного 

общего образования (утверждена приказом Минпросвещения России от 16 

ноября 2022 г. № 993), среднего общего образования (утверждена приказом 

Минпросвещения России от 23 ноября 2022 г. 

№ 1014) п р и к а з ы в а ю: 

1. Создать рабочую  группу по введению федеральных 

образовательных программ начального общего образования, основного 

общего образования и среднего общего образования в МБОУ СОШ№31 и 

утвердить ее в следующем составе: 

Матюшенко Елена Александровна – директор МБОУ СОШ № 31, председатель 

рабочей группы; 

Лысенко Екатерина Евгеньевна – заместитель директора по УВР, заместитель 

председателя рабочей группы; 

Моисеева Рита Григорьевна – учитель русского языка, литературы, член рабочей 

группы; 

Уланова Нина Сергеевна – учитель начальных классов, член рабочей группы; 

Семенникова Татьяна Анатольевна – школьный библиотекарь, член рабочей 

группы; 

2. Утвердить план мероприятий (дорожную карту) по введению 

федеральных образовательных программ начального общего образования, 

основного общего образования и среднего общего образования МБОУ 

СОШ№31 согласно приложению 1. 

3. Рабочей группе по введению федеральных образовательных 

программ начального общего образования, основного общего образования и 

среднего общего образования провести мониторинг готовности МБОУ 

СОШ№31 к введению федеральных образовательных программ начального 

общего образования, основного общего образования и среднего общего 

образования . 

4. Заместителю  директора по учебно-воспитательной работе Лысенко 

Е.Е.: 

4.1. обеспечить исполнение мероприятий Дорожной карты по введению 

федеральных образовательных программ начального общего образования, 

основного общего образования и среднего общего образования до 23 августа 



2023 года; 

4.2. осуществлять постоянную методическую поддержку учителей по 

вопросу введения федеральных образовательных программ начального 

общего образования, основного общего образования и среднего общего 

образования; 

4.3. осуществлять информирование общественности, родителей 

учащихся и лиц их заменяющих по вопросам введения федеральных 

образовательных программ начального общего образования, основного 

общего образования и среднего общего образования с использованием сайта 

школы, Интернет-ресурсов, средств массовой информации 
5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор       Е.А.Матюшенко 

 

 

 

 



Приложение №1 

 К приказу МБОУ СОШ№31 

№ 294 от 9 января  2023 года 

 

План мероприятий (дорожная карта) МБОУ СОШ№31 

по введению федеральных образовательных программ начального 

общего образования, основного общего образования и среднего общего 

образования  

 
№ Мероприятия Срок 

реализации 
Ответственные Планируемый 

результат 

Организационное обеспечение внедрения 

ФОП НОО, ФОП ООО, ФОП СОО 

1 Разработка и утверждение плана 

мероприятий (дорожная карта) по 

введению федеральных 

образовательных  программ 

начального общего образования, 

основного общего образования и 

среднего общего образования 

Январь 

2023 

Матюшенко 

Е.А. 

Лысенко Е.Е. 

План 

мероприятий 

(дорожная 

карта) 

2 Участие в мероприятиях 

управления образования МО 

Абинский район,  ИРО 

Краснодарского края по вопросам 

введения  федеральных 

образовательных  программ 

начального общего образования, 

основного общего образования и 

среднего общего образования в 
МБОУ СОШ№31 

Январь - 

август 2023 

Члены рабочей 

гуппы 

просветительс 

кая работа 

администраци 

и и 

педработнико 

в 

3 Создание рабочей группы  
по введению федеральных 

образовательных программ 

начального общего образования,   

основного   общего 

образования и среднего общего 

образования  

Январь 

2023 

Е.А.Матюшенко Приказ, 
состав группы 

4 Формирование банка нормативно- 

правовых  документов 

федерального, регионального, 

муниципального,  школьного 

уровней, регламентирующих 

введение и реализацию 

федеральных образовательных 

программ     начального     общего 

образования, основного общего 

образования и среднего общего 

Весь период Е.Е.Лысенко Банк 
нормативно- 

правовых 

документов 



 образования    

5 Разработка должностных 
инструкций работников, 

участвующих в реализации 

федеральных образовательных 

программ начального общего 

образования, основного общего 

образования и среднего общего 

образования,   приведение   их   в 

соответствие с требованиями 

ФГОС 

Июнь-июль  
2023 

Е.А.Матюшенко Должностные 
инструкции 

6 Разработка федеральных 

образовательных  программ 

начального общего образования, 

основного общего образования и 

среднего общего образования 

До 10 

.08.2023 

Рабочая группа ФОП НОО 
ФОП  ООО 

ФОП СОО 

7 Разработка рабочих программ 

учебных предметов, курсов, 

дисциплин 

Июнь- 
август 2023 

Учителя- 

предметники 

Рабочие 

программы 

8 Участие     в     совещаниях     для 
директоров и заместителей 

директоров по учебно- 

воспитательной   работе   по   теме 

«Цели и задачи образовательной 

организации на 2023 год по 

введению по введению 

федеральных образовательных 

программ начального общего 

образования, основного общего 

образования и среднего общего 

образования» 

постоянно Матюшенко 

Е.А. 

Лысенко Е.Е. 

 

9 Подготовка       информации       на 
педагогический совет по вопросу 

«О готовности к введению 

федеральных образовательных 

программ начального общего 

образования, основного общего 

образования и среднего общего 

образования 

До 25 
августа 2023 

Лысенко Е.Е Отчёт 

10 Организация сетевого 

взаимодействия для обеспечения 

внеурочной деятельности на 

уровне начального , основного и 

среднего общего образования 

Весь период Лысенко Е.Е. Проект 
расписания 

внеурочной 

деятельности 

и расписания 

кружков  

дополнительн 

ого 

образования 
Информационное обеспечение внедрения и реализации 



ФОП НОО, ФОП ООО, ФОП СОО 

1 Создание   страницы    на    сайте 

МБОУ СОШ№31 по внедрению 

ФОП НОО, ФОП ООО, ФОП СОО  

Январь 
2023 

Лысенко Е.Е. Страница на 
сайте 

2 Организация и проведение 

информационно- 

просветительской работы с 

родителями и лицами их 

заменяющими обучающихся 

по      вопросам внедрения 

федеральных образовательных 

программ начального общего 

образования, основного общего 

образования и среднего общего 

образования 

Март- 
апрель 2023 

Матюшенко 

Е.А. 

Лысенко Е.Е. 

Информацион 

но- 

разъяснительн

ая  работа с 

родителями 

3 Организация   работы    школьной 
«Горячей линии» по вопросам 

введения федеральных 

образовательных  программ 

начального общего образования, 

основного общего образования и 

среднего общего образования   в 

МБОУ СОШ№31 

Весь период Лысенко Е.Е Работа 
«Горячей 

линии» 

4 Проведение   ревизии   школьных 
учебников по внедрению 

федеральных образовательных 

программ начального общего 

образования,   основного   общего 

образования и среднего общего 

образования 

Январь 
2023 

Семенникова Т.А Оформление 
заказа 

5 Обеспечение доступа учащимся к 
электронным образовательным 

ресурсам, в том числе 

размещенным в федеральных и 

региональных базах данных ЭОР 

постоянно Семенникова Т.А  

Организация методического сопровождения внедрения 

ФОП НОО, ФОП ООО, ФОП СОО 

1 Проведение совещаний с 

педагогическими работниками по 

введению внедрению 

федеральных образовательных 

программ начального общего 

образования, основного общего 

образования и среднего общего 

образования в МБОУ СОШ№31: 

- Обновление содержания 

образования по предметам. 

Январь 

2023-август 

2023 

 

 Матюшенко 

Е.А. 

Лысенко Е.Е. 

Повышение 

эффективност 

и работы 

педагогов 



 - Технология разработки рабочих 

программ 

-Организация  внеурочной 

деятельности и дополнительного 

образования в условиях 

внедрению федеральных 

образовательных   программ 

начального общего образования, 

основного общего образования и 

среднего общего образования 

   

2 Участие педагогических 
работников в мероприятиях 

(семинарах, вебинарах, круглых 

столах и др.) УО Абинский 

район, ИРО Краснодарского края 

по     вопросам внедрения 

федеральных образовательных 

программ начального общего 

образования,   основного   общего 

образования и среднего общего 

образования 

Весь 
период 

педагоги Повышение 
эффективност 

и работы 

педагогов 

3 Прохождение курсов повышения 
квалификации по вопросу 

внедрения федеральных 

образовательных  программ 

начального общего образования, 

основного общего образования и 

среднего общего образования 

Февраль- 
август 2023 

педагоги Повышение 

предметно- 
методологиче 

ской 

компетентнос 

ти 

педагогически 

х работников 

4 Заключение договоров о сетевой 

форме   реализации 

образовательных программ для 

обеспечения  внеурочной 

деятельности на   уровне 

начального , основного и среднего 

общего образования 

 До 
августа 

2023 

25 Матюшенко 

Е.А. 

Лысенко Е.Е. 

Договора о 

сетевом 

взаимодейств 

ии 

Мониторинговые исследования и формирование оценки качества 
ФОП НОО, ФОП ООО, ФОП СОО 

1 Мониторинг формирования 
нормативно-правовой  базы 

документов     для внедрения 

федеральных образовательных 

программ начального общего 

образования,    основного    общего 

образования и среднего общего 

образования 

Май-июль 
2023 

Матюшенко 

Е.А. 
Лысенко Е.Е. 

 

2 Мониторинг 
СОШ№31 

готовности МБОУ 
к введению 

 Июль 2023 Члены рабочей 
группы 

 



 федеральных образовательных 

программ начального общего 

образования, основного общего 

образования и среднего общего 

образования 

   

3 Мониторинг готовности к 

реализации рабочих программ 

воспитания в соответствии 

федеральными образовательными 

программами начального общего 

образования, основного общего 

образования и среднего общего 

образования 

Июль 2023 Рабочая группа  

4 Мониторинг обеспеченности 
учебниками и методическими 

пособиями из федерального 

перечня     по     всем     предметам 

учебного плана 

Июль 2023 Семенникова Т.А  

 

 

 

Директор       Е.А.Матюшенко 

 


